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                                                 RAPORT  DE SPECIALITATE 

privind menținerea în anul fiscal 2020 a impozitelor și taxelor locale stabilite potrivit legii, a taxelor speciale 

și a altor taxe locale, stabilite pentru anul 2019 

 

 Prin proiectul de hotărâre promovat de Primarul municipiului Hunedoara se propune menținerea în anul 

fiscal 2020 a impozitelor și taxelor locale stabilite potrivit legii, a taxelor speciale și a altor taxe locale, stabilite 

pentru anul 2019, precum şi a taxelor pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor în domeniul 

construcţiilor şi a taxelor speciale  de către Direcţia Amenajarea Teritoriului, Patrimoniu şi Urbanism – Birou 

Urbanism, stabilite pentru anul 2019. 

 Prin Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, se stabilește cadrul 

legal general privind stabilirea și administrarea impozitelor și taxelor locale, contribuabilii care trebuie să plătească 

aceste impozite și taxe locale, precum și modul de calcul și de plată a acestora. 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare, Titlul IX „Impozite şi taxe locale”,  ale art. 27 şi art. 30 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele 

publice locale cu modificările şi completările ulterioare, Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu completările ulterioare, Consiliul Local al municipiului Hunedoara adoptă hotărâri privind 

stabilirea și majorarea impozitelor și taxelor locale în cursul anului precedent prin aplicare din data de 1 ianuarie a 

anului următor.  

 Ținând seama de criteriile economico-sociale și geografice, de necesitățile bugetare locale, de prognoza 

bugetară, precum și a faptului că nu se dorește o împovărare a populației municipiului Hunedoara, cu atât mai mult 

cu cât taxele și impozitele locale au fost deja indexate cu rata inflației, conform prevederilor legale, precum și o 

mai bună colectare a taxelor și impozitelor locale, propun menținerea cuantumului acestor taxe la nivelul anului 

2019. 

 Prin menținerea nivelului acestora la cel stabilit pentru anul 2019 se consideră că va crește gradul de 

colectare atingându-se scopul final și anume îndestularea bugetului local. 

 La nivelul Direcţiei Amenajării Teritoriului, Patrimoniu şi Urbanism – Birou Urbanism în anul 2019 au 

fost propuse și aprobate taxele pentru eliberarea certificatelor, avizelor  şi autorizaţiilor în domeniul construcţiilor 

şi a taxelor speciale prin art.13 şi art. 21 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 424/2018 . 

 Astfel se propune menţinerea în anul fiscal 2020  a taxelor pentru eliberarea certificatelor, avizelor  şi 

autorizaţiilor în domeniul construcţiilor şi a taxelor speciale, conform Hotărâri Consiliului Local al Municipiului 

Hunedoara nr. 424/2018, cu aplicarea  corespunzătoare a  Hotărâri Consiliului Local  al Municipiului Hunedoara 

nr. 161/2019, unde este cazul. 

   De asemenea, se supune dezbaterii și aprobării Consiliului Local Regulamentul privind stabilirea taxelor 

speciale instituite de către Biroul Urbanism  prevăzută în anexa nr.VI la proiectul de hotărâre, precum şi abrogarea 



art.35 şi art.36 din  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 424/2018. 

  Termenele pentru emiterea certificatelor de urbanism şi autorizaţiilor de construire  se respectă conform 

Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, modificată şi completată 

ulterior. 

 De asemenea se propune acordarea de scutiri  taxele aferente certificatului de urbanism şi a autorizaţiei de 

construire pentru construirea unei locuinţe unifamiliale, persoanele care nu deţin singure ori împreună cu 

soţul/soţia o locuinţă, în baza certificatului fiscal emis de autoritatea competentă; 

 Temeiul legal al prezentului proiect de hotărâre îl constituie prevederile  art. 484 și art. 486 din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,  precum şi ale art. 27 și art. 30 din Legea 

nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, art. 7 şi art.8 din Legea 

nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, modificată şi completată ulterior, 

precum și ale art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, a 

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 424/2018 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale 

pe anul 2019 și a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 161/2019, privind indexarea cu rata 

inflaţiei a impozitelor şi taxelor locale care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei 

anumite sume în lei. 

 Competenţa dezbaterii și adoptării proiectului de hotărâre revine Consiliului Local al municipiului 

Hunedoara, în temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. c), alin. (14) şi art.139, art. 196 alin. (1) lit. 

a), din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare. 

 Faţă de cele prezentate mai sus propunem aprobarea proiectului de hotărâre în forma iniţială ca fiind legal 

şi oportun. 
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